
• , 

DELIBERAZIONE N° ~ 2.,{, Cf 
SEDUTA DEL 2 I, S ET. 2015 

Dipartimento Programmazione e Finanze 
Ufficio Amministrazione Digitale 

DIPARTIMENTO 

OGGETIO PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE. SUPPORTO 
OPERATIVO E ASSISTENZA SPECIALISTICA PER LA GESTIONE E L'EVOLUZIONE DEL 
PATRIMONIO SOFTWARE DELLA REGIONE BASILICATA 2016·2020 

Relatare PRESIDENTE 

La Giunta. riunitasi il giorn02 4 SET. 2015 alle ore A-~ l O O nella sede dell'Ente. 

Presente Assente 

~~~_~M~u_r_izi~~M_a_rc_e_"_o_p_ITT_E_L.L._A _____ p_r_es_i_de_n_te ________ --+_X<--. ... ___ ._ 
2. Flavia FRANCONI Vice Presidente ,X. 

--_ .-____ . ________ -~_~. __ ~ .-~._.~ -t--------_ 

3. Aldo BERLINGUER Com ponente 'x 
4. Luca BRAIA Componente 

,5. 

Segretario: avv. Donato DEL CORSO 

pagine compreso il frontespizio 
ha deciso in merito all'argomento in oggetto, 
secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

l'atto si compone di N° ..g-" 

e di N° W 2p allegati 

UFFICIO RAGIONERIA GENERALE . . 
:biS'Dj'6':» <.ilù\) 

l5 Prenotazione di impegno N";':'L6<NirJ:Missione.Programma Di. :j '6 
Yoi'(.i;·(;y;S- ai 0;r 

Cap. (; (J 't3 per € (. (,,,,0 

r;:;Z3 6 {l,ci 

O Assunto impegno contabile N° Missione.Programma Cap. 

pe~J)7'--
__ ~ ; :.",11 rngente.::: ... _ ... ~ .. 
dcllllfficJO ~agwn,,,a (ienerale e Fiscolit, Ho"iuna!, 

Il DIRIGENTE 

~~/éJ f /4/S" 
VISTO DI REGOLARITA' 

Esercizio 

ADo I . (o, Ilnti I 
~ '~ 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale () per 

Pagina 1 di 8 



VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

RICHIAMATI 

LA GIUNTA REGIONALE 

il Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'Ordinamento del 
Lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni" e s.m.i.; 

la Legge Regionale n. 12 del 2 marzo 1996 e successive integrazioni e 
modificazioni, concernente la "Riforma dell'organizzazione Regionale"; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/1998 con cui sono stati 
individuati gli atti rientranti in via generale nelle competenze della Giunta 
Regionale; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 539/2008 relativa alla Disciplina 
dell'iter procedurale delle Determinazioni e Disposizioni Dirigenziali della 
Giunta Regionale; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 693/2014 relativa alla 
denominazione e configurazione dei Dipartimenti Regionali; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 689/2015 inerente le modifiche alla 
Deliberazione della Giunta Regionale 694/2014, di individuazione delle 
strutture dirigenziali, della declaratoria dei compiti loro assegnati; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 691/2015 inerente la ridefinizione 
dell'assetto organizzativo dei Dipartimenti delle Aree istituzionali "Presidenza 
della Giunta" e "Giunta Regionale" e il conseguente affidamento degli incarichi 
dirigenziali ; 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 771 del 9 giugno 2015, apportante le 
modifiche ed integrazioni alle predette D.G.R. 689/2015 e 691/2015; 

la Legge Regionale n. 34 del 6/9/2001, relativa al nuovo ordinamento 
contabile della Regione Basilicata; 

la Legge Regionale n. 34 del 13/08/2015 riguardante l'approvazione del 
Bilancio di Assestamento per l'Esercizio Finanziario 2015 e del Bilancio 
Pluriennale per il Triennio 2015-2017; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1108 del 31/08/2015 con la quale è 
stata approvata la ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e 
categorie e delle missioni e programmi, a seguito dell'approvazione del 
Bilancio di Assestamento 2015 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2015-
2017"; 

il Decreto Legislativo 30 dicembre 2010, n. 235 "Codice dell'amministrazione 
digitale" che modifica ed integra il precedente D. Lgs. 82/2005; 

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE e s.m.i.; 

il D.P.R. n.207 del 5 Ottobre 2010 recante "Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del D. Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163; 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1119 del 31/08/2015 "STAZIONE 
UNICA APPALTANTE E SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE 
BASILICATA. DISCIPLINA DELLA FASE TRANSITORIA DI 

Pagina 2 di 8 



PREMESSO 

DATO ATTO 

PRESO ATTO 

RILEVATO 

VISTO 

APPLICAZIONE - ART. 10 DELLA LEGGE REGIONALE 18.08.2014 N. 26; 
ART. 1 LEGGE REGIONALE 13.08.2015 N.31; 

che in data 10/06/2008 con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 843 ha 
autorizzato l'espletamento della gara "Procedura ristretta per l'acquisizione 
dei servizi di assistenza specialistica per la gestione e l'evoluzione del 
patrimonio software della Regione Basilicata" per la durata di mesi 36 ed un 
importo complessivo di € 6.300.000,00 IV A inclusa, con la facoltà da parte 
dell'Amministrazione di rinnovare, per ulteriori 36 mesi, l'appalto mediante 
procedura negoziata da effettuarsi ai sensi dell'art. 57 comma 5 letto b del D. 
Lgs.163/06; 

che a seguito della procedura di gara è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 
11016 del 25/09/2009 tra la Regione Basilicata e il Consorzio Informatico 
Integra, registrato in data 30/09/2009 al n. 859 - CUP: G42E09000030008 -
CIG: [0155719760]. 

che, successivamente, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1161 del 
18/09/2012, l'Ente, per ragioni di economicità ed efficienza, si è avvalso della 
facoltà di procedere al rinnovo dei servizi, per ulteriori 36 mesi, così come 
previsto dal precitato contratto. 

che in attuazione della suddetta Deliberazione è stato sottoscritto il contratto 
Rep. n. 14420 del 21/11/2012 tra la Regione Basilicata e il Consorzio 
Informatico Integra, registrato in data 23/11/2012 al n. 1177 - CUP: 
G3ID12000020002 - CIG: [4566889C03]. 

che precitato contratto n. 14420/2012 è in scadenza il 24/09/2015; 

della relazione tecnica predisposta dall'Ufficio Amministrazione Digitale, 
allegata alla presente delibera, nella quale, tra l'altro, sono stati evidenziati i 
costi che contribuiscono a comporre l'importo a base d'asta pari a € 
4.972.000,00, per la fornitura del servizio di manutenzione, supporto operativo 
e assistenza specialistica per la gestione e l'evoluzione del patrimonio 
software della Regione Basilicata nel triennio 2016 - 2018, con riserva di 
prosecuzione per il biennio 2019 - 2020 che si allega alla presente 
deliberazione per fame parte integrante e sostanziale; 

che il servizio di che trattasi: 
• non rientra nei settori merceologici di cui all'art. 1 , comma 7, del D.L. n. 

95/2012, cosi come convertito dalla legge n. 135/2012; 
• non è comparabile con alcuno di quelli oggetto delle convenzioni 

attualmente in essere con la Consip S.p.A. e che, pertanto, non 
sussistono parametri di qualità prezzo rilevanti quali limiti massimi ai 
sensi dell'art. 26, comma 3, della legge n. 488/99, cosi come si evince 
dalle risultanze della verifica amministrativa, agli atti dell'Ufficio, 
effettuata sul portale web della Consip - nota prot. n 172619 del 
1/09/2015; 

il D.Lgs n. 81 del 2008 e s.m.i. in tema di sicurezza sui luoghi di lavoro, che 
impone alla società aggiudicataria la predisposizione del Documento Unico di 
Valutazione dei rischi (DUVRI) e la relativa valorizzazione economica; 

TENUTO CONTO che nella fattispecie, ai sensi del comma 3bis dell'Art. 32 del D.L. 12/06/2013 
n. 69 - "Disposizioni urgenti per il ri/ancio dell'economia", non sussiste l'obbligo di 

Pagina 3 di 7 



predisposizione del DUVRI (relativo ai soli rischi interferenziali) trattandosi di 
servizi di natura intellettuale; 

DATO ATTO che trattasi di una procedura di gara sopra soglia comunitaria; 

RITENUTO necessario individuare un nuovo operatore economico cui affidare i servizi di 
manutenzione, supporto operativo e assistenza specialistica per la gestione e 
l'evoluzione del patrimonio software della Regione Basilicata e che per questo 
sia opportuno procedere nel rispetto dei principi costituzionali di trasparenza, 
parità di trattamento e tutela della concorrenza, all' indizione di una nuova 
gara d'appalto mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 54 e 55 
"Procedure aperte e ristrette" del D.Lgs. 163/2006 ed utilizzare quale criterio di 
aggiudicazione quello dell' offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
degli elementi indicati nel Capitolato Speciale d'Appalto, e nel Disciplinare di 
Gara, ai sensi dell'art.83 "Criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa" del 
D.Lgs.163/2006; 

EVIDENZIATO che il presente appalto ha una durata di 36 mesi, decorrenti dalla data di 
stipula del contratto, con eventuale rinnovo per ulteriori 24 mesi, da 
effettuarsi ai sensi dell'art.57 comma 5 letto b. del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. ad 
insindacabile giudizio dell' Amministrazione regionale, ferme restando le 
condizioni giuridiche ed economiche previste negli atti dalla presente gara; 

VISTI gli atti della gara d'appalto per la fornitura del servizio di manutenzione, 
supporto operativo e assistenza specialistica per la gestione e l'evoluzione del 
patrimonio software della Regione Basilicata, costituiti da: Bando di gara, 
Disciplinare di gara, Capitolato speciale e Schema di contratto; 

DATO ATTO che la spesa complessiva dell'appalto, pari a euro 3.685.000,00 IV A inclusa, a 
valere sui bilanci 2015, 2016 e 2017, è imputata nel modo seguente: 

RAVVISATA 

• per la Linea 1: "Gestione ed evoluzione del patrimonio software della 
Regione Basilicata", pari ad euro 600.666,67 l'anno per complessivi euro 
1.802.000,00 IV A inclusa, sul Cap. U06073 Missione.Programma 01.08; 

• per l'eventuale rivalutazione contrattuale ISTAT stimata in € 30.000,00 
IV A inclusa, sul Cap. U06073 Missione.Programma 01.08; 

• per gli oneri di pubblicazione pari ad € 15.000,00, a valere sul Cap. 
U06063 - Missione.Programma 01.08; 

• per la Linea 2: "Sviluppo dei sistemi informativi dipartimentali" pari ad 
€ 612.666,66 l'anno per complessivi € 1.838.000,00 IV A inclusa, 
trattandosi di importo presunto e non vincolante per l'Amministrazione, 
sui rispettivi capitoli delle strutture regionali richiedenti; 

la valenza strategica e trasversale, per l'Amministrazione, dei servizi oggetto 
della gara ed al fine di evitare notevoli disservizi a tutta l'utenza regionale e il 
blocco dell' attività amministrativa che si avrebbero nel caso della mancata 
erogazione degli stessi; 

la necessità, pertanto, di dover garantire senza soluzione di continuità, nelle 
more dell'espletamento della procedura di gara, i servizi erogati e il costante 
supporto tecnico all' Amministrazione; 

Pagina 4 di 7 



RITENUTO di dare mandato al Dirigente protempore dell'Ufficio Amministrazione 
Digitale a porre in essere tutti gli atti necessari per assicurarne la prosecuzione 
del contratto; 

Su proposta del Presidente della Giunta Regionale. 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare la "Relazione tecnico - illustrativa", nella quale, sono stati evidenziati i costi 
che contribuiscono a comporre l'importo a base d'asta, pari a 4.972.000,00 €, per la fornitura 
del servizio di manutenzione, supporto operativo e assistenza specialistica per la gestione e 
l'evoluzione del patrimonio software della Regione Basilicata nel triennio 2016 - 2018, con 
riserva di prosecuzione per il biennio 2019 - 2020 che si allega alla presente deliberazione per 
fame parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare l'indizione, ai sensi degli artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i, della 
procedura aperta per la fornitura del servizio di manutenzione, supporto operativo e 
assistenza specialistica per la gestione e l'evoluzione del patrimonio software della Regione 
Basilicata; 

3. di approvare gli atti della predetta gara d'appalto costituiti da: 

Descrizione documento Allegato 
1. Bando di gara A) 

Estratto Bando di gara A/l 
Domanda di partecipazione A/2 
Dichiarazione unica A/3 
Dichiarazione di Avvalimento - Ausiliato A/3 Bis 
Dichiarazione di Avvalimento - Ausiliario A/3 Ter 
Dichiarazione di offerta economica A/4 
Modello G.A.P. A/5 
Dichiarazione di subappalto A/6 

2. Disciplinare di gara B) 
3. Capitolato speciale Cl 

Standard Tecnologici e/l 
Descrizione Sistemi Informativi Regionali C/2 
Infrastruttura e Servizi Trasversali C/3 
Linee guida per la gestione dei contratti ICT C/4 
VTECRM (Gestione Servizi di Assistenza) C/5 
S.L.A. (Service Level Agreement) C/6 

4. Schema di contratto O) 
Schema Contratto Attuativo D/l 

Pagina 5 di 7 



che si allegano alla presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale; 

4. di procedere all' aggiudicazione della gara con il criterio dell' offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 83 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i in base agli elementi indicati 
nel Disciplinare di gara; 

5. di riservarsi, ad insindacabile giudizio dell' Amministrazione regionale, la facoltà 
dell'eventuale rinnovo per ulteriori 24 mesi (ferme restando le condizioni giuridiche ed 
economiche previste negli atti dalla presente gara), da effettuarsi ai sensi dell'art. 57 del 
comma 5lett. b. D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

6. di preimpegnare la spesa prevista per la realizzazione del contratto primario, per 
complessivi euro 1.802.000,00 così suddivisi: 

• euro 600.666,67 - sul Cap. U06073 - Sistemi Informativi Regionali, del Bilancio 2016, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

• euro 1.201.333,33 - sul Cap. U06073 - Sistemi Informativi Regionali, del Bilancio 2017, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

7. inoltre, di preimpegnare la spesa stimata per gli oneri di pubblicazione pari ad € 15.000,00, a 
valere sul Cap. U06063 - Missione.Programma 01.08 - Spese per la pubblicazione bandi di 
gara dell'Ufficio Amministrazione Digitale, sul Bilancio 2015, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

8. di affidare tutti gli adempimenti tecnici ed amministrativi per l'esecuzione di quanto qui 
deliberato all'Ufficio Amministrazione Digitale del Dipartimento Programmazione e Finanze 
ponendo in essere tutti i provvedimenti necessari a garantire la continuità dei servizi ritenuti 
trasversali ed essenziali al funzionamento dell' Amministrazione; 

9. di trasmettere alla Stazione Unica Appaltante e Soggetto Aggregatore della Regione 
Basilicata SUA-RB, ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 1119 del 31/0S/2015, 
documentata informativa sul presente appalto e atti conseguenti; 

lO. di demandare al Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze della 
Giunta Regionale, nel rispetto delle previsioni della DGR 1119/2015, la nomina della 
Commissione giudicatrice per l'espletamento della gara di che trattasi. 

L'ISTRUTTORE .t~=. 
(Rocc Gallucci) 

IL RESPONSABILE P.O •. I~ JQ.~I. 
(Nicola Petrizzi) 

IL DIRIGENTE 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati 
presso la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

Pagina 6 di 7 



Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
~ 

IL SEGRETARIO b L 
l, Tu, 

IL PRESIDENTE 

/ 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 2:>. 0~. '2DlS 
al Dipartimento interessato ~ al Consiglio regionale O 

L'IMPIEGATO ADDETTO 

Pagina 7 di 7 




